1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.12.2022
№ 5142
О внесении изменений в постановление администрации города Бердска

от 10.10.2016 № 2897 «Об оперативной группе комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации города Бердска»
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях приведения в соответствие действующему законодательству
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации города Бердска от 10.10.2016 №  2897 «Об оперативной группе комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации города Бердска» следующие изменения:

1) в наименовании постановления и по тексту слова «оперативная группа комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации города Бердска» заменить словами «оперативная группа комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Бердска»;
2) изложить приложение № 1 к постановлению в редакции согласно приложению № 1;
3) изложить приложение № 2 к постановлению в редакции согласно приложению № 2.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бердские новости», сетевом издании «VN.ru Все новости Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации (по строительству и городскому хозяйству) Захарова В.Н.

И.о. Главы города Бердска
В.Н. Захаров
ПРИЛОЖЕНИЕ №1 к постановлению администрации города Бердска от 01.12.2022 № 5142
«ПРИЛОЖЕНИЕ №1 к постановлению администрации города Бердска от 10.10.2016 № 2897

СОСТАВ

оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
города Бердска

	Пономарев Василий Васильевич
	–
	директор муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты города Бердска», начальник оперативной группы;

	Обрывко Александр Николаевич
	–
	директор муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства», заместитель начальника оперативной группы;

	Назаренко Валерий Васильевич
	–
	ведущий аналитик муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты города Бердска»;

	Шерстобитова Светлана Васильевна
	–
	директор муниципального бюджетного учреждения «Управление природными ресурсами г.Бердска».

_____________».
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к постановлению администрации города Бердска от 01.12.2022  № 5142
«ПРИЛОЖЕНИЕ №2 к постановлению администрации города Бердска от 10.10.2016 № 2897

ПОЛОЖЕНИЕ

об оперативной группе комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
 города Бердска
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет состав, основные задачи и порядок функционирования оперативной группы комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности города Бердска (далее - ОГ КЧС и ОПБ).
2.  ОГ КЧС и ОПБ предназначена для руководства работами по ликвидации чрезвычайной ситуации, оценки их характера, выработки предложений по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защите населения и территорий, их реализации непосредственно в районе бедствия и координации действий сил и средств Бердского городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - звено ТП РСЧС).

3. ОГ КЧС и ОПБ осуществляет движение к месту чрезвычайной ситуации специально предусмотренным для этих целей транспортом, а также в составе подвижного пункта управления председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Бердска (далее - КЧС и ОПБ). При необходимости ОГ КЧС И ОПБ может использовать транспортные средства заинтересованных служб и организаций города Бердска.
II. СОСТАВ, ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ПОРЯДОК

 ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ

1. Состав ОГ КЧС и ОПБ определяется с учетом необходимости обеспечения сменной работы в круглосуточном режиме и ее численность может составлять от 3 до 5 человек.

Состав ОГ КЧС и ОПБ включает:

начальника ОГ КЧС и ОПБ;

заместителя начальника ОГ КЧС и ОПБ;

представителей отделов, служб администрации и организаций города Бердска (по согласованию).

Начальником оперативной группы назначается один из заместителей председателя КЧС и ОПБ.

Порядок и периодичность замены личного состава ОГ КЧС и ОПБ устанавливается руководителем оперативного штаба КЧС и ОПБ.

2. Основными задачами ОГ КЧС и ОПБ являются:

уточнение характера и общих масштабов чрезвычайной ситуации, прогноз развития обстановки и доклад о параметрах чрезвычайной ситуации в оперативный штаб КЧС и ОПБ;

выявление в установленном порядке районов и зданий, в которых сложилась наиболее сложная обстановка, а также степени разрушения объектов и жилой застройки;

выявление состояния потенциально опасных объектов, источников возникновения опасной пожарной, радиационной, химической и санитарно-​эпидемиологической обстановки;

выявление состояния дорог и дорожных сооружений на маршрутах выдвижения и ввода сил в зону чрезвычайной ситуации, определение объездов, обходов разрушенных и заваленных участков, мест переправы через водные преграды;

уточнение мест, пригодных для развертывания медицинских пунктов, пунктов управления, мест отдыха личного состава аварийно-спасательных формирований;

руководство действиями сил и средств, выделенных (прибывших) для ликвидации чрезвычайной ситуации;

ведение непрерывного наблюдения за изменениями обстановки до полного завершения аварийно-спасательных работ.

3. Основными функциями ОГ КЧС и ОПБ являются:

организация и осуществление в зоне ЧС непрерывного контроля и изучения обстановки, оценка масштабов и прогнозирование дальнейшего развития обстановки;

выработка предложений по локализации и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, защите населения и окружающей среды в районе бедствия, привлечение сил и средств;

организация взаимодействия с КЧС и ОПБ, силами звена ТП РСЧС, службами и организациями, привлекаемых к ликвидации чрезвычайных ситуаций;

координация действий сил и средств звена ТП РСЧС, подготовка предложений по привлечению дополнительных сил и средств и использованию всех видов ресурсов;

участие в распределении гуманитарной помощи пострадавшему населению, контроль правильности использования ресурсов, выделенных для ликвидации ЧС;
контроль оповещения населения о чрезвычайной ситуации, участие в планировании и проведении эвакуации (отселения) населения из зоны ЧС;

ведение учета данных обстановки, принятых решений, отданных распоряжений и полученных донесений в хронологической последовательности; обобщение опыта работы по ликвидации чрезвычайной ситуации;

выработка предложений по совершенствованию системы реагирования; подготовка отчетов о проделанной работе, расходах материальных и финансовых средств.
4 Организация работы ОГ КЧС и ОПБ:
После получения сигнала о чрезвычайной ситуации оповещение личного состава ОГ КЧС и ОПБ осуществляется через оперативного дежурного единой дежурно-диспетчерской службы города Бердска (далее - ЕДДС). Первым оповещается начальник ОГ КЧС и ОПБ, далее - члены ОГ КЧС и ОПБ:

 - время сбора ОГ КЧС и ОПБ устанавливается:

1) в рабочее время - 40 минут;
2) в нерабочее время - 1 час 30 минут;
- сбор ОГ КЧС и ОПБ осуществляется в помещении администрации города Бердска. На месте определяются задачи для каждого члена ОГ КЧС и ОПБ;

-.развертывание оперативной группы производится в максимальной близости от места аварии, катастрофы или стихийного бедствия;

- руководство деятельностью ОГ КЧС и ОПБ возлагается на начальника ОГ КЧС и ОПБ, в случае его отсутствия - на заместителя начальника ОГ КЧС и ОПБ;

 - при организации работ по ликвидации последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий ОГ КЧС и ОПБ осуществляет взаимодействие с силами и средствами звена ТП РСЧС, службами и организациями, привлекаемых к ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- организация обеспечения работы ОГ КЧС и ОПБ возлагается на начальника ОГ КЧС и ОПБ.

5 Основные обязанности ОГ КЧС и ОПБ:
1) при функционировании в режиме повышенной готовности:

- организация выявления причин и оценка характера возможной чрезвычайной ситуации;

- организация оповещения и информирования населения (при необходимости);

- доведение информации о возможной чрезвычайной ситуации до председателя КЧС и ОПБ;

- сбор и обобщение данных через ЕДДС;

- прогнозирование развития обстановки на основании обобщения данных;

- подготовка предложений по предотвращению чрезвычайной ситуации;

- расчет необходимых сил и средств по предотвращению чрезвычайной ситуации;

 - разработка плана наращивания сил и средств для локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации;

- доведение распоряжений председателя КЧС и ОПБ до исполнителей и контроль их выполнения;

- организация взаимодействия с силами и средствами звена ТП РСЧС, службами и организациями, привлекаемых к ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- координация действий сил и средств с силами и средствами звена ТП РСЧС, службами и организациями, привлекаемых к ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- подготовка и представление донесений (докладов) председателю КЧС и ОПБ.

2) при функционировании в режиме чрезвычайной ситуации:
- организация оценки масштабов чрезвычайных ситуаций;

- контроль над оповещением населения в зоне чрезвычайных ситуаций;

- контроль над приведением в готовность сил и средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- сбор и анализ данных об обстановке;

- прогнозирование сценария дальнейшего развития чрезвычайных ситуаций;

- доведение информации о чрезвычайных ситуациях до председателя КЧС и ОПБ;

- подготовка предложений председателю КЧС и ОПБ по использованию сил и средств для локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
III. МАТЕРИАЛЬНО – ТЕХНИЧЕСКОЕ ОСНАЩЕНИЕ
ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ

1 Транспорт: машина на базе легкового автомобиля высокой проходимости.
2. Переносные средства радиосвязи (на каждого члена ОГ КЧС и ОПБ).

3 Фотоаппарат (видеокамера).

4 Электронно-вычислительная техника: переносной компьютер (ноутбук).

5 Общевойсковой защитный комплект (на каждого члена ОГ КЧС и ОПБ);

6. Противогаз фильтрующий (на каждого члена ОГ КЧС и ОПБ).

6 Фонарь электрический.
7 Лента барьерная.
8 Прочее имущество:

флажки сигнальные;

выносное световое табло «Оперативная группа КЧС и ОПБ».
IV. КОМПЛЕКТ ДОКУМЕНТОВ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ
1. Положение об ОГ КЧС и ОПБ.

2. Выписка из плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации по каждому виду чрезвычайной ситуации отдельно.
3. Выписка из инструкции о порядке обмена информацией о ЧС.
4. Перечень потенциально опасных объектов.
5. Бланки формализованных документов (предварительные распоряжения,
приказы, решения, решения председателя КЧС и ОПБ) на ликвидацию чрезвычайной ситуации.
6 Справочная документация.
7. Таблица позывных должностных лиц.
_____________».
_____________